Bu,
Mu’tezile ile Hanbeliler arasında cereyan eden ve daha sonraları Eş’arî kelâmı-
nın ortaya çıkmasına yol açacak olan şiddetli tartışmalarda çok bariz bir şe-
kilde görülen bir husustu. Bu, müteakiben Eş’arîler’in Meşşâî filozoflarla yap-
tıkları ve paradigmatik olarak Gazzâlî’nin [ö. 505/1111] İbn Sînâ eleştirisiyle
zirveye ulaşan tartışmalarda görülmektedir.

Zât-sıfât ilişkisi sorunu, kutsal metin yorumunun değişik boyutları ve
onun temel anlam teorilerine yansıdı. Heresiografi eserlerindeki açıklamalara
göre bu sorun, kutsal metnin genel ve zâhirî anlamıyla özel ve batınî manası
arasında olduğu ileri sürülen bir farklılıktı.

Dahası, bu
rasyonel dürtünün ortaya çıkması Kur’an’ı mahlûk olarak betimleme sonu-
cunu doğurmuştur.

Bir örnek teşkil eden Mu’tezilî hareketinde, taaddüd-i kudemâya yol aç-
maması için Vasıl b. Ata’nın [ö. 131/748] ilim, kudret, irade ve hayat sıfatlarını
olumlamayı reddettiğine inanılır. Sonraki dönem Mu’tezile bilginlerinden ba-
zıları sıfatların tamamını ilim ve kudretle sınırlarken diğerleri ise onları bire
indirgediler. Kaynaklara göre Ebu’l-Huzeyl Allâf [ö. 235/849-50], sıfatların
zâta özdeş olması gerektiğini düşündü; Nazzâm Allah’ın kötülüğe güç yetir-
diğini inkâr etti. Muammer [ö. 215/830], Allah’ın zâtını çokluktan uzak tut-
mak için irade ve bilgisini nefyederken aksine Cübbâî [ö. 303/916] ve Ebu

Her ne zaman zât-sıfat sorununu
izaha kalkıştığında insan anlayışının sınırlı kaldığını kabullenmekle birlikte
bunun, rasyonel araştırmayı tamamen kesmeyi gerektirmediğini savundular.
Sonuç olarak “sınırlı” doğasına rağmen insan aklının övgüyü hak ettiği ilke-
sinden hareketle, nazarî teoloji olan kelâm, Eş’arî [ö. 324/935-36] tarafından,
olumlu yönde desteklendi.

Eş’arîlik teşekkül etmeden önce Hanbeliler, dini konularda münakaşa ya-
pılmasına karşı çıkmışlardı. Ancak Eş’arîlik’le birlikte, teolojik araştırmaların,
ilâhî zâtın mahiyeti hakkında zorunlu olarak belirli ipuçlarını sağladığı ya da
Allah’a dair gerçek bilgiyi kolaylıkla elde etmeye imkân tanıdığı yönünde
herhangi bir varsayım olmamasına rağmen bu araştırmalar teşvik edildi.

Dolayısıyla kelâm tartışmaları kolay-
lıkla bid’ate kayma tehlikesine düşürebilir. Hanbeliler genelde Kur’an’ın
mahlûk olmadığını kabul ederler, onun veya lafzının yaratıldığına inanan
kimsenin ise kâfir olacağı konusunda uyarıda bulunurlar.2 Meselâ Ahmed b.
Hanbel’e [ö. 241/855] göre, “Ben senin Rabbinim” hitabıyla Hz. Musa’ya ses-
lenilirken Allah’ın dışında birinin, konuşmanın mahallinde bulunması düşü-
nülemez.3 Hanbelilerin Allah’ın yaratılmamış bir ses ve harfle konuştuğuna
inandıklarını düşünülürse, bu durum bir vakıadır.4 Bu bağlamda onlar,
Kur’anî lafzın mahlûk olduğu yönündeki Eş’arî iddiayı reddederler. Kur’an’ın
literal ve zâhirî manalarının önemini belirtmelerine rağmen Hanbeliler, Hz.
Peygamber ve sahabilerden gelen sahih rivayetlere dayanan tefsir vasıtasıyla
kişinin o manaları temellendirmesi gerektiğini de vurgularlar.5

Hanbelî âlim İbn Bedrân’a [ö. 1346/1927] göre, “temsiliyet”te akıl yürüt-
menin en ılımlı bir şekli olan temsil, cedel ehlinin argümanlarını çürütmek için
sınırlı durumlarda kullanılmalıdır. Bununla birlikte o, ilâhî sıfatların mahiye-
tine merak duyanların bu tür konuların aklın işleyişine kapalı olduğunu say-
gıyla kabul ettiklerini ilave eder.

Allah’ın konuşması
ile telaffuz ettiği, levh-i mahfuzda yazılan, cismânî Kur’an mushaflarında teza-
hür eden ve insanlar tarafından kıraat edilen şeylerin tamamı yaratılmamış-
lığa işaret etmektedir. İbn Bedrân şunu ekler: “Mezkûr şeylerden herhangi
birinin mahlûk olduğuna inanan her kim olursa olsun küfürle suçlanmalıdır

2 İbn Ebi Ya’la el-Ferrâ, Tabâkâtü’l-hanâbile (Şam: y.y., 1350/1931), 12, 24, 41, 62–3, 78–82, 101–2,
115, 125, 204, 217, 238, 240, 247, 276.

3 Ferrâ, Tabâkâtü’l-hanâbile, 311.
4 Ferrâ, Tabâkâtü’l-hanâbile, 134-135.
5 Ferrâ, Tabâkâtü’l-hanâbile, 325.

O da
“Onun arkasında namaz kılmayın, yanında oturmayın, onunla konuşmayın
ve kendisine selam vermeyin” şeklinde cevap verdi.7

Diğer bir geleneksel Sünnî bağlamda ise Mâtürîdî ekolü, Allah’ın keyfiyet-
siz (bilâ keyf) olarak bilindiği inancını savunmaya devam etmelerine rağmen,
nazarî düşüncenin daha fazla kullanılmasına olanak veren Ebu Hanife’nin [ö.
150/767] düşünsel mirasıyla birlikte anıldı.8 Aynı zamanda Mâtürîdîler, Al-
lah’ın “arşa” istiva ettiğini ve dünyevî küfre karışmamasını dikkate alarak,
Mu’tezile’nin “Allah her yerdedir.” şeklindeki iddiasını Kur’an’da zikredil-
meyen bu formülasyonun ilâhî yüceliğe gölge düşürdüğünü söyleyerek red-
dettiler.9 Bu görüş, Allah’ın cisimsel varlıklara bitişmediğini ve kâinatı hulûl
etmediğini savunan Âmidî [ö. 631/1233], Îcî [ö. 756/1355] ve Cürcânî [ö.
816/1413] çapındaki felsefî yönelimli müteahhirin dönemi Eş’arîler tarafından
da desteklendi. Ayrıca Mâtürîdî [ö. 333/944], ilâhî sıfatların “zâtın ne aynı ne
de gayrı” olduğunu ve ayrıca da Allah’ın ezeli olarak sıfatlarla vasıflandığını
ileri sürdü.10 Sıfatların Allah’la birlikte ezeli olarak var olmaması, noksanlığa
yol açtığından imkânsızdır. Ancak sıfatların ezelilik konumu, zâtla aynı ol-
malarını gerektirmez. Ebu’l-Müntehâ el-Mağnisâvî’nin [ö. 1000/1592] söyle-
diği gibi sıfatlar, zâtın ne aynıdır ne de zâttan ayrıdır. Ayrıca o, “böyle konu-
ları sorgulamamalıyız” diyerek uyarıda bulunur.11 Dahası sıfatlar söz konusu
olduğunda, bu bağlamdaki tartışmaların bid’atlere götürmesi muhtemel ol-
duğundan, onların “nasıllığı”na ilişkin herhangi bir söylemden kaçınmak ge-
rekir.

Sonuç ola-
rak sıfatlar ilâhî zâta zaittir ve Gazzâlî’nin iddia ettiğine göre İlk İlke’nin sı-
fatları, mâhiyeti ve hakikati inkâr edilemez.29

Gazzâlî’nin İbn Sînâ’nın metafiziğine yönelik eleştirisi, ele alınan felsefî gö-
rüşlerin kelâm geleneğiyle diyalektik bütünleşmesi sonucunu doğurmuştur.
Örneğin el-Milel ve’n-nihal’in30 meşhur müellifi Şehristânî [ö. 548/1153], felsefe-
nin ögelerini kelâmdaki mülâhazalarına dâhil eden esrarengiz kelâmcılardan

28 Gazzâlî, The Incoherence, 101-104.
29 Gazzâlî, The Incoherence, 105-110.
30 Muhammed b. Abdülkerim eş-Şehristânî, Kitâbü’l-milel ve’n-nihal (Livre des religions et des sec-

tes), çev. Daniel Gimaret v.dğr.

Dahası Seyyid Şerif Cürcânî de Îcî’nin Mevâkıf’ına, onun teolojisini fel-
sefeyle pekiştirerek etkileyici bir şerh yazdı. Cürcânî aynı zamanda, Îcî’nin öğ-
rencisi olup Sünnî kelâm geleneğinin Mu’tezile karşıtı argümanlarını geliştir-
mede Mâtürîdîlik ile Eş’arîlik’i birleştiren Teftâzânî’nin [ö. 792/ 1390] kelâmî
otoritesine meydan okudu. Teftâzânî’nin bu birleştirme ameliyesi özellikle
Necmeddin en-Nesefî’nin [ö. 537/1142] eserine yaptığı şerhte kendini göster-
miştir.39 Teftâzânî, kitaplarda yazılmalarına, kalplerde muhafaza edilmele-
rine, kulaklarla işitilmelerine ve dillerle okunmalarına rağmen ilâhî kelimele-
rin yaratılmadığını ve ilâhî zâta derç olunmadıklarını savundu. Allah’ın bir
kelâmı olarak Kur’an’ın telaffuzu hâdis iken, kendisi ise yaratılmamıştır. Ay-
rıca o, ilâhî kelâmın, harfler ve sesler cinsinden olmadığını daha çok ilim, kud-

36 Örneğin Râzî, Yeniplatonculuğun “birden ancak bir çıkar” şeklindeki südûrcu ilkesini çürüt-
meye çalıştı.

37 Fahreddin Râzî, Muhassalu’l-efkâri’l-mütekaddimîn ve’l-müteahhirîn, haz. Ahmed Naci el-Ce-
mali ve Muhammed Emin el-Hanci el-Kütbi (Kahire: el-Matbaatü’l-Hüseyniyyeti’l-Mısriyye,
1323/1905).

38 Seyfüddin Âmidî, Ebkârü’l-efkâ fî usûli’d-dîn, thk. Ahmed Muhammed el-Mehdî (Kahire: Da-
rü'l-Kütüb ve'l-Vesaiki'l-Kavmiyye, 2004).

* Thomas Aquinas’ın (ö. 1274) Teoloji Külliyatı anlamındaki eserinin ismi.
39 Sa’düddin Teftâzânî, A Commentary on the Creed of Islam (Şerhu’l-Akâidi’n-Nesefiyye), ed.